Ш  t u .  49 (■ №  • « / •  w .  U , Группа Г
2 Ч . 0 Я 6 2 - С 0 0 0
отраслевой стандарт
СТРУБЦИНЫ ВИНТОВЫЕ. ОСТ 24.097.09 -  74
Конструкция я размеры Введен впервые
Указанием Министерства тяжелого,
ного маминостроения от "  ”
Срои двастияя о "

______________________: .  .  .7007-0010.
Кольцо 2Б28 : 7007-0014
Пример условного обозначения винтовой струбцины размером
26
ОСТ 2 4 .8 9 7 ... -74 Стр.З
Н * 32 мм:
Струбцина винтовая -  24.0862-0001
1 .2 . Маркировать: обозначение и габаритные размеры струб­
цин в мм, наименование иди товарный знак предприятия-изготови­
теля я год изготовления.
1 .3 . Размеры для справок
27
ОСТ 2 » .8 9 7 .. .  -74 СТР.б
2. Конструкция к размеры скобы (деталь I ) .
2 .1 . Конструкция я размеры скобы должны соответствовать
указанным на черт. 2 н в табл. 2.
Черт.2
26
размерыjj jq t
ОСТ 24.897.,. >74 Сто.7
Таблица 2
Обозначение
скоб н h : hf Ы  : h, j в 1 Bi _
& : №62-QOOl£OOImm-  .90 _ .  JSj 5 25 : 42 : 72 : 69
i C o k i o o o m ^ _I30 I .  3>J, _ 30_: .  Z/U J 0 7 j -  M  _
К о ^ М о о З ^ _ |а> _ .  32_: .  i 5. :_ 136: 3 3 0 . P I  I
3Zo^i-ooo4/ooi_ _ 290 ~ 35 : зх> ~ 50*": : 196*":: I65~: 162 _
24,0862-0005/001^ *, I и Л .5 60 :: 300 :: 250 : 243
2'i.0 № 2  ooo^zoor” "  495 " 0О : f>5 ! 3Y0 : №  : .. m .
^азме£ы__в_»ш
Обозначение
______ Сдоб________ b A f Q D
24^0862-0001^001^ 6 -  *L°-: Л . 5  _ _  25_
^ 2 .o 5 5 2 -0 0 0 2 /p a i„ - S C -  6 s 3 .1 8 ,0  . I  35~
2 4 ip § 5 2 -0 0 0 3 /0 0 1 _ 14 .  I 2_ : 2 8 ,0 45
5 > Ж 5 * 2 Й ^ З Е 2З
2 4 Л )552 -0005 /0011 I  I8~ - K 5 w: 3 5 ,0 7024 iOW> S ~ 6°60/001_ -  2P__ Л 0. 1
A j . f l _______
Зэ_:”  MI2 “  " "
30_:_ MI6 ~  "  *
40 :I M2D I I I I
___ Трап^20х4 _
60 : МЗб
Продолжение
_________________________ Размеры_в_мм_______________________ .
ООоаиачеете : ■ ~ Г  ~г ~ Т Г  “Г Г  "Йасса,
м — скрб_ __ ^ J _  Л___i '* : ' 3 : кг
blof%2^00lZoof: I  b i l l  ^25 “ Г  ZlO 3 1  к 3 1  5> 3I I  З З З !
K O ^ O O ^ O O IJ ^  M 4j_ JO j _  _I5 J _  23J _  i o 3 I  i  3 3  0~
hlom g^oblpqij_  M5_: 40 : ^  : 35 55j  Г г ^
1^0061-OO^OOIj _  M6j______ :_______ :____ : _  60j  5 : _5J_
K o ^ M O o f c  m8 Л  J  50 C h j J y L -  O j l
24Л)862-0006/001_:_________55  70_:_I05_:_____ :_6J_
Пример условного обозначения скобы размером Н ■ 90 мм:
Скоба -  24.0862-0001/001
2.2. Материал скобы -  сталь 25Л-1 ГОСТ 977365. Допускаемые
отклонения размеров отливки должны соответствовать В кл. по
29
ОСТ 2 » .8 9 7 . . .  -74  ОгР.8
ГОСТ 2009-55.
2.3# Неуказанные лнтеянне размеры 3-5 мм.
2.*• Отливку подвергнуть старенно.
2.5. Не допускаются трещины, пористость, раковины
2.6. Резьба метрическая - по ГОСТ 9150-59. Допуски на резь­
бу по ГОСТ 16093-70, поде допуска 7Н.
2.7. Резьба трапецеидальная по гост мт-п. Допуски на
рееьбу - по ГОСТ 9562-60.
2. 8. Неуказанные продольные отклонения размеров:отверотми-
по k j ,  валов -  п о  Bj ,  остальных -  по СМ? .
2.9. Покрытие - Хим.Окс.прм.
10
ОСТ 2 » .8 9 7 .. .  -74 Стр .9
3 . Конотрукцхя я размеры нижней пяты (деталь 2 ).